
 
 
 
 
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

AMOS S.C.R.L. 
Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 

Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 
E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 

Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 
  

DISPOSIZIONE A CONTRARRE 
   140/2022/DET - Libro delle Determinazioni 

 
OGGETTO:    Procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.) a del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50 e s.m.i. per l’affidamento dell’incarico di consulenza 
tecnica per la realizzazione nuovo centro di cottura presso l’A.O. di 
Alessandria con la predisposizione di una relazione riassuntiva che 
evidenzi e analizzi le soluzioni proposte. 

                         CIG: ZBC37AD1DB 
 

Premesso che: 
- AMOS S.C.R.L. ha la necessità di individuare un professionista  per la 

consulenza tecnica per la realizzazione nuovo centro di cottura presso l’A.O. di 
Alessandria con la predisposizione di una relazione riassuntiva che evidenzi e 
analizzi le soluzioni proposte. 

 
Verificato: 

- che all’interno di AMOS S.C.R.L. non esistono figure con competenze tecniche 
per l’incarico di cui all’oggetto. 

 
Considerato: 

- opportuno individuare sul mercato un professionista idoneo al quale affidare 
dell’incarico consulenza tecnica per la realizzazione nuovo centro di cottura 
presso l’A.O. di Alessandria con la predisposizione di una relazione riassuntiva 
che evidenzi e analizzi le soluzioni proposte. 

- richiedere idonea offerta allo Studio Ingegneria Paolo Giacomazzi con sede in 
Via Via San Francesco, 29/A, 10034, CHIVASSO (TO) – P. IVA e C.F. 
09152240017  – in quanto il professionista ha maturato pluriennale esperienza 
nell’ambio della progettazione impiantistica e strutturale di centri cottura. 

 
Ritenuto che: 

- l’importo presunto per l’affidamento dell’incarico in oggetto è stimato in circa 
Euro 5.000,00 (diconsi Euro cinquemila/00=) esclusa IVA, oneri previdenziali 
omnicomprensivi delle spese sostenute per l’espletamento dell’incarico; 

- l’importo suindicato è inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 (diconsi Euro 
quarantamila/00=) per il quale è possibile esperire la procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.. 

 
Richiamato: 

- il Codice Civile; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
- il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- la Legge 13 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 s.m.i.;  
- il Decreto Legislativo del 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.; 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
2  

- la Legge 10 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
- la Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
- la Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
- le Linee Guida n. 3 ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti ”Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
rubricata “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”. 
 

Visti in particolare: 
- l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che 

testualmente recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: 
- a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;. 

 
Su proposta del Responsabile Operativo Servizio Ristorazione di AMOS S.C.R.L., Sig. 
Daniele Caldera 
Tutto quanto premesso, verificato, considerato, ritenuto, richiamato  e visto in 
particolare  

DISPONE 
 
 
di prendere atto: 

- che le premesse sono parte integrante del presente atto. 
 
di attivare: 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.) a del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 
n. 50 e s.m.i. la procedura per il conferimento dell’ incarico di consulenza 
tecnica per la realizzazione nuovo centro di cottura presso l’A.O. di 
Alessandria con la predisposizione di una relazione riassuntiva che evidenzi 
e analizzi le soluzioni proposte richiedendo idonea offerta allo Studio 
Ingegneria Paolo Giacomazzi con sede in Via Via San Francesco, 29/A, 
10034, CHIVASSO (TO) – P. IVA e C.F. 09152240017  – in quanto il 
professionista ha maturato pluriennale esperienza nell’ambito della 
progettazione impiantistica e strutturale di centri cottura.  

 
 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
3  

di nominare: 
- ai sensi degli artt. 4 e 5  della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. e ai sensi 

dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., la dott.ssa 
Ilaria Brezzo Responsabile Unico del Procedimento di quanto in oggetto al 
quale competeranno le funzioni previste dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i. e dalle Le Linee guida n. 3 ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti ”Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”. 

 
Fossano, 7 settembre 2022 
 
Letto e sottoscritto.                                                    

Fabrizio Meo 
Dirigente delle Operations 
AMOS S.C.R.L. 
(firmato in originale) 
 
Sottoscrizione dei proponenti 
 
 
 
 
Ilaria Brezzo              Daniele Caldera                                                    
Il Responsabile Unico                              Responsabile  Operativo Servizio Ristorazione 
del Procedimento                                                            AMOS S.C.R.L. 

(firmato in originale)                                                        (firmato in originale) 

 



 
 
 
 
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

AMOS S.C.R.L. 
Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 

Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 
E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 

Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 
  

DISPOSIZIONE DI AGGIUDICAZIONE 
148/2022/DET - Libro delle Determinazioni 

 
OGGETTO:     Procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.) a del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50 e s.m.i. per l’affidamento dell’incarico della consulenza 
tecnica per la realizzazione nuovo centro di cottura presso l’A.O. di 
Alessandria con la predisposizione di una relazione riassuntiva che 
evidenzi e analizzi le soluzioni proposte. 

                         CIG: ZBC37AD1DB 
 

Premesso che: 
- AMOS S.C.R.L. ha la necessità di individuare un professionista  per la consulenza 

tecnica per la realizzazione nuovo centro di cottura presso l’A.O. di Alessandria 
con la predisposizione di una relazione riassuntiva che evidenzi e analizzi le 
soluzioni proposte. 
 

 
Verificato: 

- che all’interno di AMOS S.C.R.L. non esistono figure con competenze tecniche 
per l’incarico di cui all’oggetto. 

 
Considerato che: 

- è necessario provvedere all’affidamento per la consulenza tecnica per la 
realizzazione di un nuovo centro di cottura presso l’A.O. di Alessandria. 

- lo Studio Ingegneria Paolo Giacomazzi è uno studio che ha maturato un’ 
importante esperienza nell’ambito di impiantistica e strutturale e ha operato già 
presso il P.O. di Saluzzo e di Savigliano; 

- si è reso opportuno richiedere offerta allo Studio Ingegneria Paolo Giacomazzi 
per la consulenza tecnica nell’ambito per la consulenza tecnica per la 
realizzazione di un nuovo centro di cottura presso l’A.O. di Alessandri in quanto 
il professionista ha maturato pluriennale esperienza nell’ambio della 
progettazione impiantistica e strutturale di centri cottura; 

- lo Studio Ingegneria Paolo Giacomazzi ha presentato il seguente preventivo via 
da Vs. offerta del 16 settembre 2022 (Ns Prot. N. 0011743/2022 del 19 
settembre 2022): 
 
Consulenza tecnica per realizzazione nuovo centro di cottura/ ristrutturazione 
attuale cucina AO Alessandria/ relazione riassuntiva: 

 
L’importo complessivo è pari ad Euro 1.200,00 (diconsi euro milleduecento/00=)  
esclusa IVA vigente al momento dell’emissione della fattura. 

 
 
Ritenuto: 

- l’offerta congrua e corrispondente alle necessità di AMOS S.C.R.L.; 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
2  

- di dichiarare, per quanto ut supra indicato, la presente determinazione di 
aggiudicazione definitiva immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- di nominare il Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 111, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.. 

 
Dato atto: 

- che il sottoscritto in qualità di Dirigente delle Operations, competente ad 
adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi 
con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell'art. 42 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

 
Preso atto: 

- della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal Responsabile 
Unico del Procedimento con riferimento alla procedura di cui trattasi. 

 
Visto: 

- il Codice Civile; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
- il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- la Legge 13 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 s.m.i.;  
- il Decreto Legislativo del 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.; 
- la Legge 10 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 
- la Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
- la Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
- Le Linee Guida n. 3 ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti ”Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
rubricata “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

- la Determina a contrarre n. 140/22 del 7 settembre 2022; 
- l’offerta presentata dallo Studio Ingegneria Paolo Giacomazzi (Ns. Prot. N. 

0011743/2022 datata 19 settembre 2022) 
 
Visti in particolare: 

- l’art. 32, comma 10, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
che prevede espressamente la non applicazione del termine dilatorio di stand 
still di 35 giorni per la stipula del contratto in caso “… di affidamenti effettuati ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e b)”; 

- l’art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che 
testualmente recita “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, … per affidamenti di 
importo di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
3  

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli atri Stati 
membri”; 

- l’art. 111, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che 
testualmente recita “Il Direttore dell’Esecuzione del contratto di servizi o forniture 
[…] provvede al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione da parte dell’esecutore, in conformità ai documenti 
contrattuali…”. 

- Il paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 che testualmente recita “…  Per lavori, servizi e forniture di 
importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione 
appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
anche secondo il modello del documento di gara unico 9 europeo, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 
Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione 
appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi 
nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla 
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali 
ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 
particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a 
specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012). Il 
contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che 
prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento 
del valore del contratto. Sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai 
fini dell’affidamento diretto di cui al presente paragrafo, le stazioni appaltanti 
sono tenute ad effettuare idonei controlli ai sensi dell’articolo 71, comma 1, del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; a tal fine le 
stesse si dotano di apposito regolamento, od altro atto equivalente, nel quale 
sono definite una quota significativa minima di controlli a campione da effettuarsi 
in ciascun anno solare in relazione agli affidamenti diretti operati, nonché le 
modalità di assoggettamento al controllo e di effettuazione dello stesso”. 

 
 
Reso atto: 

- come l’iter procedurale sia stato svolto correttamente e nel rispetto delle norme 
e convenuto, conseguentemente, di disporre l’aggiudicazione definitiva  
dell’affidamento dell’incarico per la consulenza tecnica della consulenza tecnica 
per la realizzazione nuovo centro di cottura presso l’A.O. di Alessandria con la 
predisposizione di una relazione riassuntiva che evidenzi e analizzi le soluzioni 
proposte, allo Studio Ingegneria Paolo Giacomazzi, con sede in Via San 
Francesco, 29/A, 10034, CHIVASSO (TO)  – P. IVA e C.F. 09152240017 per un 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
4  

importo pari ad Euro 1.200,00 (diconsi Euro milleduecento/00) esclusa IVA 
vigente al momento dell’emissione della fattura. 

 
Tutto quanto premesso, verificato, considerato, ritenuto, dato atto, preso atto, visto, 
visto in particolare e reso atto 
 

DISPONE 
 
di prendere atto: 

- che le premesse sono parte integrante del presente atto; 
 
di aggiudicare: 

- allo Studio Ingegneria Paolo Giacomazzi, con sede in Via San Francesco, 29/A, 
10034, CHIVASSO (TO)  – P. IVA e C.F. 09152240017 per la consulenza 
tecnica per la realizzazione di un nuovo centro di cottura presso il cortile del 
P.O. Borsalino, la ristrutturazione strutturale ed impiantistica unitamente alla 
fornitura delle attrezzature in sostituzione di quelle obsolete del centro di cottura 
del P.O. Alessandria e il conseguente allestimento e mantenimento di una 
cucina da campo nel cortile del P.O. Borsalino e la predisposizione di una 
relazione riassuntiva che evidenzi e analizzi le soluzioni proposte pari ad Euro 
1.200,00 (diconsi Euro milleduecento/00) esclusa IVA vigente al momento 
dell’emissione della fattura. 

 
di dare atto: 

 che AMOS S.C.R.L. procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli 
elementi di garanzia dettati dal Codice dei contratti pubblici ed in particolare, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. mediante 
scambio di corrispondenza per posta elettronica certificata; 

 che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 lett. b), del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., non si applica il termine dilatorio di 
stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., 
si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 che il pagamento del servizio, subordinato all’ottenimento della certificazione 
della regolarità contributiva dell’aggiudicatario, avverrà a mezzo bonifico 
bancario 60 giorni fine mese dalla trasmissione della fattura. 

 
di nominare:  

- quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art 
111, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2006, n. 50 e s.m.i., Ing. 
Fabrizio Meo, Dirigente delle Operations di AMOS S.C.R.L.. 

 
di adempiere: 

-  a quanto previsto dal Codice degli Appalti, dalla Legge 6 novembre 2012 n. 
190 e s.m.i. e dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. (come 



 

AMOS S.C.R.L. 

 
5  

modificati dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 e s.m.i.) in materia di 
trasparenza e anticorruzione; 

 
di dichiarare  

- la presente disposizione efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

 
 
Fossano, 20 settembre 2022 
 
Fabrizio Meo 
Dirigente delle Operations 
AMOS S.C.R.L. 
(firmato in originale) 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 
 

AMOS S.C.R.L. 
Sede Legale: c/o A.O. S. Croce e Carle - Via M. Coppino n. 26 (Stanza n. SC001010) - 12100 Cuneo 

Sede Amministrativa e Operativa: P.zza Castello n. 31/33 - 12045 Fossano (Cn) - Tel. 0172 1908511- Fax 0172 1908520 
E-mail segreteria@amos.piemonte.it - PEC protocollo@pec.amos.piemonte.it 

Capitale Sociale i.v. Euro 679.575,00 -  Iscritta alla CCIAA di Cuneo al n. 03011180043 - Rea 255044 

 
  

DISPOSIZIONE A CONTRARRE 
    
092/2022/DET - Libro delle Determinazioni 

 
OGGETTO:  Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n. 50 e s.m.i. per l’affidamento del Servizio di Certificazione dei 
sistemi di gestione qualità (ISO 9001:2015) – Sicurezza (ISO 
45001:2018) di AMOS S.C.R.L., per la durata di 36 mesi. 

                       CIG: 9316890CD7 

 
Premesso che: 

AMOS S.C.R.L. ha la necessità di provvedere alla gara per l’affidamento del 
Servizio di Certificazione dei sistemi di gestione qualità (ISO 9001:2015) – 
Sicurezza (ISO 45001:2018) di AMOS S.C.R.L., per la durata di 36 mesi. 

 
Ritenuto che: 

- l’importo complessivo presunto per l’espletamento del Servizio di cui all’oggetto, 
ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. è pari ad Euro 136,677,00 al netto dell’IVA, e/o di altre imposte e 
contributi di legge e degli oneri per la sicurezza da interferenza e incentivi di cui 
all’art. 113 del Codice appalti, omnicomprensivi delle spese sostenute per 
l’espletamento del Servizio in oggetto per il quale è possibile esperire la 
procedura di cui all’art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
mediante ricorso alla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP 
S.p.a.. 

- la valutazione delle offerte relative alla presente procedura avverrà secondo il 
criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4,  e dell’art. 97 comma 2bis 
del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.. 

 
Valutata:  

- la necessità di procedere con un affidamento mediante lotto unico, tenuto conto 
delle modalità di esecuzione dell’appalto che implicano l’esigenza di individuare 
un unico interlocutore per la Certificazione dei sistemi di gestione qualità (ISO 
9001:2015) – Sicurezza (ISO 45001:2018) di AMOS S.C.R.L.. 

 
Richiamato: 

- il Codice Civile; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
- il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
- la Legge 13 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 s.m.i.;  
- il Decreto Legislativo del 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i.; 
- la Legge 10 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 



AMOS S.C.R.L. 

 
2  

- la Legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020 del Decreto- Legge 16 
luglio 2020 n. 76, 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77; 
- la Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 
Visti in particolare: 

- l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che 
testualmente recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 51, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che 

testualmente recita: “Nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 
appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine di favorire 
l’accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 
suddividono gli appalti in lotti funzionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera qq), 
ovvero in lotti prestazionali di cui all’articolo 3, comma 1, lettera ggggg), in 
conformità alle categorie o specializzazioni nel settore dei lavori, servizi e 
forniture. Le stazioni appaltanti motivano la mancata suddivisione dell’appalto in 
lotti nel bando di gara o nella lettera di invito e nella relazione unica di cui agli 
articoli 99 e 139. Nel caso di suddivisione in lotti, il relativo valore deve essere 
adeguato in modo da garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte 
delle microimprese, piccole e medie imprese. È fatto divieto alle stazioni 
appaltanti di suddividere in lotti al solo fine di eludere l’applicazione delle 
disposizioni del presente codice, nonché di aggiudicare tramite l’aggregazione 
artificiosa degli appalti”. 

- l’art. 60, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che testualmente 
recita: “Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato può 
presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine 
minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di 
trasmissione del bando di gara. Le offerte sono accompagnate dalle 
informazioni richieste dall'amministrazione aggiudicatrice per la selezione 
qualitativa.Nel caso in cui le amministrazioni aggiudicatrici abbiano pubblicato 
un avviso di preinformazione che non sia stato usato come mezzo di indizione 
di una gara, il termine minimo per la ricezione delle offerte, come stabilito al 
comma 1, può essere ridotto a quindici giorni purché siano rispettate tutte le 
seguenti condizioni: 
a) l'avviso di preinformazione contiene tutte le informazioni richieste per il bando 
di gara di cui all'allegato XIV, parte I, lettera B, sezione B1, sempreché queste 
siano disponibili al momento della pubblicazione dell'avviso di preinformazione; 
b) l'avviso di preinformazione è stato inviato alla pubblicazione da non meno di 
trentacinque giorni e non oltre dodici mesi prima della data di trasmissione del 
bando di gara. 
Le amministrazioni aggiudicatrici possono ulteriormente ridurre di cinque giorni 
a il termine di cui al comma 1, nel caso di presentazione di offerte per via 
elettronica. 
Le amministrazioni aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a 
quindici giorni a decorrere dalla data di invio del bando di gara se, per ragioni di 



AMOS S.C.R.L. 

 
3  

urgenza debitamente motivate dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini 
minimi stabiliti al comma 1 non possono essere rispettati”. 

- l’art. 95, comma 4, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che 
testualmente recita:”può essere utilizzato il criterio del minor prezzo: 
b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 
sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di 
manodopera di cui al comma 3, lettera a)”  

- l’art. 97 comma 2-bis del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. che 
testualmente recita: ”Quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più 
basso e il numero delle offerte ammesse è inferiore a 15, la congruità delle 
offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad 
una soglia di anomalia determinata; ai fini della determinazione della congruità 
delle offerte, al fine di non rendere predeterminabili dagli offerenti i parametri di 
riferimento per il calcolo della soglia di anomalia, il RUP o la commissione 
giudicatrice procedono come segue:  
a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte 
ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, 
rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le 
offerte aventi un uguale valore di ribasso sono prese in considerazione 
distintamente nei loro singoli valori; qualora, nell’effettuare il calcolo del dieci 
per cento, siano presenti una o più offerte di eguale valore rispetto alle offerte 
da accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare;  
b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la 
media calcolata ai sensi della lettera a);  
c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la 
media aritmetica di cui alla lettera a);  
d) se il rapporto di cui alla lettera c) è pari o inferiore a 0,15, la soglia di 
anomalia è pari al valore della media aritmetica di cui alla lettera a) 
incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica);  
e) se il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è 
calcolata come somma della media aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto 
medio aritmetico di cui alla lettera b)”. 
 

Su proposta del Responsabile del Procedimento di AMOS S.C.R.L., Ilaria Brezzo 
 
Tutto quanto premesso, ritenuto, richiamato, valutato e visto in particolare  

 
 

DISPONE 
 
di prendere atto: 

- che le premesse sono parte integrante del presente atto. 
di attivare: 

- ai sensi dell’ art. 60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. la 
procedura per l’affidamento del aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. per l’affidamento del Servizio di 
supporto gestione, manutenzione, sicurezza e sviluppo delle architetture 



AMOS S.C.R.L. 

 
4  

Certificazione dei sistemi di gestione qualità (ISO 9001:2015) – Sicurezza (ISO 
45001:2018) di AMOS S.C.R.L. - Durata 36 mesi  

di dare atto che:  
- la procedura in oggetto sarà espletata mediante ricorso alla piattaforma 

www.acquistinretepa.it gestita da CONSIP S.p.a.; 
- la valutazione delle offerte relative alla presente procedura avverrà secondo il 

criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4,  e dell’art. 97 comma 2bis 
del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., 

di approvare: 
- la seguente  documentazione allegata: 

 Bando di gara 
 Disciplinare di gara 
 Allegato A 
 Allegato B 
 Allegato C 
 Allegato D 
 Allegato E 
 Allegato F1 
 Allegato F2 
 Allegato F3 
 Allegato G 
 Allegato H 
 Allegato I 
 Allegato L 
 Allegato M 

 
Cuneo, 27 maggio 2022 
 
Letto e sottoscritto.                                                    

Fabrizio Meo 
Dirigete delle Operations 
AMOS S.C.R.L. 
(firmato in originale) 
 
Sottoscrizione dei proponenti 
 
 
 
 
Ilaria Brezzo               Lugi Cucchiararo                                                
Il Responsabile Unico                                                             RSPP/RSGQ 
del Procedimento                                                                    AMOS S.C.R.L. 
(firmato in originale)                                                            (firmato in originale)                
 

 


